12. Iuvat interdum non parum ad spirituales profectum devota spiritualium rerum collatio: maxime ubi pares spiritu et animo sociantur in Deo.

De pace acquirenda et zelo perfectionis ⁶⁴⁾.

CAPITULUM XI.

1. Multam possemus pacem habere: si non vellemus nos cum aliorum dictis aut factis ⁶⁵⁾ quae ad nostram curam minime pertinent occupare.

2. Quomodo potest ille diu in pace ⁶⁶⁾ vivere, qui alienis curis se inmiscet: qui occasiones forinsecus quaerit, qui ⁶⁷⁾ parum vel raro se intrinsecus recolligit.

4. Quare quidam sanctorum tam perfecti et contemplativi fuerunt?

5. Quia omnino mortificare se ipsos ab omnibus terrenis desideriis studuerunt: et ob hoc totis medullis cordis Deo inhaerere atque libere sibi ⁶⁸⁾ vacare potuerunt.

6. Nos vero nimium occupamur: et secundum proprias passiones de transitoriis nimis ⁶⁹⁾ sollicitamur.

7. Raro etiam unum vitium vincimus perfecte: ideo remanentes tepidi.

8. Nec vivi nec mortui: divina non possumus sapere.

9. Ideo vigilandum et orandum est, ne tempus otiose transeat.

10. Et si loqui licet, quae de tua salute sunt loquere, et quae proximum tuum aedificant, quia oportet nos rationem reddere pro quolibet verbo otioso.

11. O quam multos seducimus cum verbis impudicis et scandalisamus!

12. Iuvat tamen non parum ad profectum spirituales rerum collatio spiritualium, maxime ubi pares spiritu et animo invicem sociantur.

De pace et proficiendo.

CAPITULUM XI.

1. Si pacem cupis, teipsum cogita et non aliorum dicta vel facta.

2. Quomodo ille spiritus in pace potest persistere qui curis aliorum se inmiscet.

3. O beati simplices quoniam illorum est pax.

{ cf. infra post vs. 7. }

6. Nos nimium occupamur propriis passionibus et de transitoriis sollicitamur.

7. Quod raro unum vitium vincimus, igitur frigidi remanemus.

5a. Cum tamen plures sanctorum omnia reliquerunt et ad eremum intraverunt ut toto cordo Deo servire mererentur.

⁶⁴⁾ O15 perficiendi. ⁶⁵⁾ O13 factis et dictis. ⁶⁶⁾ O13 in pace diu. ⁶⁷⁾ O13 et. ⁶⁸⁾ O13 sibi libere. ⁶⁹⁾ O15 nimis in margine.

Cap. X et XI

9. Ideo vigilandum est et orandum ne tempus otiose transeat.

10. Si loqui licet et expedit quae aedificabilia sunt loquere.

11. Malus usus et negligentia profectus nostri multum facit ad incustodiam oris nostri.

12. Iuvat tamen non parum ad profectum spiritualem devota spiritualium rerum collatio maxime ubi pares animo et spiritu in Deo sibi sociantur.

De pace acquirenda et zelo proficiendi.

CAPITULUM XI.

1. Multam possemus pacem ⁶¹⁾ habere, si non vellemus nos cum aliorum dictis et factis, quae ad nostram curam non spectant occupare.

2. Quomodo potest ille diu in pace manere, qui alienis curis se intermiscet: qui occasiones forinsecus quaerit, qui ⁶²⁾ parum vel raro se ⁶³⁾ intrinsecus colligit.

3. Beati simplices: quoniam multam pacem habebunt.

4. Quare quidam sanctorum tam perfecti et ⁶⁴⁾ contemplativi fuerunt?

5. Quia omnino mortificare se ipsos ⁶⁵⁾ ab omnibus terrenis desideris studuerunt et ideo totis medullis cordis Deo inhaerere atque libere sibi vacare potuerunt.

6. Nos nimium occupamur propriis passionibus et de transitoriis nimis sollicitamur.

7. Raro etiam unum vitium perfecte vincimus et ad quotidianum profectum non accendimur. ideo frigidi et tepidi remanemus.

8. Si essemus nobis ⁶⁶⁾ ipsis perfecte mortui, et interius ⁶⁷⁾ minime implicati, tunc possemus etiam divina sapere et de caelesti contemplatione aliquid experiri.

⁶¹⁾ pacem possemus. ⁶²⁾ qui manque. ⁶³⁾ se manque. ⁶⁴⁾ et manque. ⁶⁵⁾ se ipsos mortificare. ⁶⁶⁾ met. ⁶⁷⁾ in terrenis.

9. Ideo vigilandum est et orandum: ne tempus otiose transeat.

10. Si loqui licet et expedit: quae aedificabilia sunt loquere.

11. Malus usus et negligentia profectus nostri: multum facit ad incustodiam oris nostri.

12. Iuvat tamen non parum ad profectum spiritualem, devota spiritualium rerum collatio: maxime ubi pares animo et spiritu in Deo sibi sociantur.

De pace acquirenda et zelo proficiendi.

CAPITULUM XI.

1. Multam possemus pacem habere: si non vellemus nos aliorum dictis et factis et quae ad nostram curam non spectant occupare.

2. Quomodo potest ille diu in pace manere; qui alienis curis se intermiscet, qui occasiones forinsecus quaerit, qui parum vel raro se intrinsecus colligit?

3. Beati simplices: quoniam multam pacem habebunt:

4. Quare quidam sanctorum tam perfecti et contemplativi fuerunt?

5. Quia omnino se ipsos mortificare ab omnibus terrenis desideriis studuerunt: et ideo totis medullis cordis Deo inhaerere, atque libere sibi vacare potuerunt.

6. Nos nimium occupamur propriis passionibus: et de transitoriis nimis sollicitamur.

7. Raro etiam unum vitium perfecte vincimus; et ad quotidianum profectum non accendimur: ideo frigidi et tepidi remanemus.

8. Si essemus nobis ipsis perfecte mortui, et interius minime implicati; tunc possemus etiam divina sapere: et de caelesti contemplatione aliquid experiri.

Cap. XI

9. Huius impedimentum est maximum, quia a concupiscentiis et passionibus non laboriose tentamus absolvere animam: ita nec perfectam viam⁷⁰⁾ conamur ingredi sanctorum.

10. Et si etiam modicum adversitatis occurrit: nimis cito deicimur et ad consolationes humanas convertimur.

11. Sed si niteremur sicut viri fortes stare in proelio: profecto Domini auxilium⁷¹⁾ super nos videremus de coelo.

13. Si tantum in istis exterioribus observantiis profectum religionis ponimus: cito finem habebit devotio nostra.

14. Sed tu ad radicem securim ponas: quatenus purgatam a passionibus pacificam mentem possideas.

15. Si omni anno saltem unum vitium extirparemus: cito viri perfecti efficeremur.

16. Sed modo e contrario saepe sentimus⁷²⁾: quod meliores in initio conversionis quam post multos annos sumus professionis⁷³⁾.

17. Fervor et profectus noster quotidie deberet crescere: sed nunc pro magno videtur, si quis primi fervoris partem possit retinere.

18. Si modicam violentiam faceremus in principio: profecto cuncta possemus postea facere cum levitate et gaudio.

9. Istam viam in quantum in nobis esset sectari deberemus quia, si divitiae affluunt noli cor apponere.

10. Sed cum nobis modica adversitas occurrit nimis cito ad humanas consolationes tendimus.

11. Si niteremur sicut viri fortes stare in proelio, profecto ab instanti auxilium Domini in nobis sentiremus: quia Deus nullum permittit tentari ultra id quod potest homo sustinere et vincere.

Sed tamen pusillanimes sumus ad nostram salutem, qui tamen tam magnanimes in vitiis sumus.

12. Ipse enim Deus certantes et in eo sperantes paratus est adjuvare qui nobis certandi occasiones procurat ut vincamus.

Quomodo vinceremus et promereremur si non tentaremur?

Quia nemo coronabitur nisi qui legitime certaverit.

Et appropinquante salute, appropinquat tentatio.

Sed quia semper et diu sub diaboli iugo remansimus, ideo grave est nobis ei resistere.

cf. infra post vs. 19, pag. 54.

18. Sed qui in principio resisteret, eo fortior Dei gratia fieret.

⁷⁰⁾ O13, O18 viam manque. ⁷¹⁾ O13 auxilium Domini. ⁷²⁾ O13, O18 sentio.
⁷³⁾ O13 professionis sumus.

9. Totum et maximum impedimentum est quia non sumus a passionibus et concupiscentiis liberi, nec perfectam sanctorum viam conamur ingredi.

10. Quando etiam modicum adversitatis occurrit, nimis cito deicimur et ad humanas consolationes convertimur.

11. Si niteremur sicut viri fortes stare in praelio: profecto auxilium Domini super nos videremus de caelo.

12. Ipse enim certantes et de sua gratia sperantes paratus est adiuvare, qui nobis certandi occasiones procurat ⁶⁸⁾ ut vincamus.

13. Si tantum in istis exterioribus observantiis profectum religionis ponimus cito finem habebit devotio nostra.

14. Sed ad radicem securim ponamus ut purgatam ⁶⁹⁾ a passionibus pacificam mentem possideamus.

15. Si omni anno unum vitium extirparemus, cito viri perfecti efficeremur.

16. Sed modo e contrario saepe sentimus ut meliores et puriores in initio conversionis nos fuisse inveniamus, quam post multos annos professionis.

17. Fervor et profectus noster quotidie deberet crescere, sed nunc pro magno videtur si quis primi fervoris partem posset retinere.

18. Si modicam violentiam faceremus in principio, tunc ⁷⁰⁾ postea possemus facere cum levitate et gaudio.

9. Totum et maximum impedimentum est, quia non sumus a passionibus et concupiscentiis liberi: nec perfectam sanctorum viam conamur ingredi.

10. Quando etiam modicum adversitatis occurrit, nimis cito deicimur: et ad humanas consolationes convertimur.

11. Si niteremur sicut viri fortes stare in proelio: profecto auxilium Domini super nos videremus de caelo.

12. Ipse enim certantes et de sua gratia sperantes paratus est adiuvare: qui nobis certandi occasiones procurat ut vincamus.

13. Si tantum in istis exterioribus observantiis profectum religionis ponimus: cito finem habebit devotio nostra.

14. Sed ad radicem securim ponamus: ut purgati a passionibus pacificam mentem possideamus.

15. Si omni anno unum vitium extirparemus: cito viri perfecti efficeremur.

16. Sed modo e contrario saepe sentimus; ut meliores et puriores in initio conversionis nos fuisse inveniamus: quam post multos annos professionis.

17. Fervor et profectus quotidie deberet crescere; sed nunc pro magno videtur: si quis primi fervoris partem posset retinere.

18. Si modicam violentiam faceremus in principio: tunc postea cuncta possemus facere cum levitate et gaudio.

⁶⁸⁾ procurant. ⁶⁹⁾ purgati. ⁷⁰⁾ cuncta.

19. Grave est assueta derelinquere: sed gravius propriae voluntati contraire ⁷⁴⁾.

20. Sed si non vincis parva et levia: quando superabis difficiliora?

21. Pugna igitur contra malam consuetudinem: ne te paulatim ducant ⁷⁵⁾ in fortiorem difficultatem.

22. O si adverteres quantam pacem tibi et aliis laetitiam faceres te bene habendo: puto quod ad hoc ⁷⁶⁾ sollicitior esses.

De utilitate adversitatis.

CAPITULUM XII.

1. Bonum nobis est, quod aliquando aliquas gravitates et contrariedades habeamus quia revocant hominem ad seipsum: quatenus se cognoscat nunc esse in exilio;

} cf. infra post vs. 21. }

21. Resiste in principio tuae malae inclinationi et malam dedisce consuetudinem ne forte te paulatim ad maiorem deducat difficultatem. Quia sive in bono vel malo adolescens iuxta viam suam cum senuerit non recedet ab ea.

19. Et grave est consueta relinquere.

Et quia de temporalibus tam graviter occupamur sollicitudinibus, ideo nullum spiritualis gratiae saporem sentimus.

15. Oh si quolibet anno unum solum vitium extirparemus, cito perfecti efficeremur.

16. Sed modo ex contrario saepe invenitur quod multi meliores fuerunt in principio suae conversionis quam post multum tempus sunt.

17. Cum tamen profectus noster de die in diem crescere deberet, sed nunc pro magno retinetur, qui primi fervoris modum posset observare, sua quanto diutius tanto neronius, talis pro dolor est mundi status. Sed tu qui proficere intendis, omnia dicta (et) facta quae audis, quae vides effuga. Noli indicare, noli aliis nova apportare sed semper de Deo conversare et sic pacem cum hominibus et Deo habebis.

Quod te non tangit, hoc te nullatenus angit.

De adversitate.

CAPITULUM XII.

1. Utile nobis est saepe per adversa fatigari ut sciamus quod in hoc exilio nulla spes est quietis vel pacis.

⁷⁴⁾ O13 contraire voluntati. ⁷⁵⁾ O13, O18 ducat. ⁷⁶⁾ O15 adhuc.

19. Grave est assueta dimittere, sed gravius est contra propriam voluntatem ire.

20. Sed si non vincis parva et levia, quando superabis difficiliora?

21. Resiste in principio inclinationi tuae et malam dedisce consuetudinem, ne forte paulatim ad maiorem te ducat difficultatem.

19. Grave est assueta dimittere: sed gravius est contra propriam voluntatem ire.

20. Sed si non vincis parva et levia; quando superabis difficiliora?

21. Resiste in principio inclinationi tuae; et malam dedisce consuetudinem: ne forte paulatim ad maiorem te ducat difficultatem.

22. O si adverteres, quantam tibi pacem et ⁷¹⁾ aliis laetitiam faceres teipsum bene habendo, puto quod sollicitior esses ad spiritualem profectum.

De utilitate adversitatis.

CAPITULUM XII.

1. Bonum nobis est quod aliquando habemus aliquas gravitates et contrariedades: quia saepe hominem ad cor ⁷²⁾ revocant, quatenus se in exilio esse cognoscat, nec spem suam in aliqua re mundi ponat.

⁷¹⁾ si. ⁷²⁾ ad cor hominem.

22. O si adverteres quantam tibi pacem et aliis laetitiam faceres te ipsum bene habendo: puto quod sollicitior esses ad spiritualem profectum.

De utilitate adversitatis.

CAPITULUM XII.

1. Bonum nobis est quod aliquando habeamus aliquas gravitates et contrariedades: quia saepe hominem ad cor revocant; quatenus se in exilio esse cognoscat: nec spem suam in aliqua re mundi ponat.

2. Et ⁷⁷⁾ quod quandoque patiamur ⁷⁸⁾ contradictores et male de nobis sentientes ⁷⁹⁾: etiam si bene agamus.

3. Per humiliationem nos a vana gloria defendamus.

6. Quando homo bonae voluntatis tribulatur, foris vilipenditur et nonnunquam ei non creditur, aut cogitationibus affligitur malis: tunc Deum sibi magis necessarium intelligit, sine quo se nihil posseprehendit.

7. Tunc etiam devotius orat; gemit, frequentius ⁸⁰⁾ implorat.

8. Taedet vivere diutius: optat mortem ut possit dissolvi et esse cum Christo.

9. Quia horret esse in saeculo.

De tentationibus resistendum.

CAPITULUM XIII.

1. Quamdiu in mundo vivimus, sine tentatione et tribulatione esse non possumus.

2. Et etiam si bene agimus et Dei praecepta servamus.

3. Expediit nobis adversitas ut non extollamur et vincendo coronemur.

4. Quia vita hominis militia super terram et cum hoc humiliamur et testem Deum quaerimus cum ab hominibus iniuste vilipendimur.

6. Quia si non tentaremur aestimaremus nos non indiguisse divinum auxilium. Sed in tentationibus Deus cognoscitur et cognitus amatur:

Quia omnibus necesarius est in hac laboriosa vita militantibus et per tentationes importatur nobis odium omnium mundanorum.

8. Et mors speratur ut vita huius miseriae dissolvatur, quia per eas discernitur quia nulla tranquillitas hic invenitur sed crebra inquietas.

10. O quam multi per tentationes sanantur et salvantur, qui non assistentibus tentationibus damnarentur, quia tunc nosipsos cognoscimus et ad humilitatem convertimur: cogitando quid et unde simus et quid nobis prodest sive vita et mors, gaudium et luctus, et sic in infirmitate virtus perficitur.

11. Quia per multas tribulationes oportet nos intrare regnum coelorum.

De resistendis temptationibus.

CAPITULUM XIII.

1. Quamdiu vivimus temptamur. Hortamur ergo a domino ut vigilemus et oremus ut temptationes non intremus, quia quamvis prompti sumus resistere spiritu, tamen caro infirma est.

⁷⁷⁾ O18 et manque. ⁷⁸⁾ O13, O15 patientes. ⁷⁹⁾ O18 sentientibus vel sentientes. ⁸⁰⁾ O13 et.

Cap. XII et XIII

2. Bonum est, quod ⁷³) patiamur quandoque contradictores ⁷⁴) et quod male et imperfecte de nobis sentiatur: etiam si bene agimus et intendimus.

3. Ista iuvant saepe ⁷⁵) ad humilitatem et a vana gloria nos defendunt.

4. Tunc enim melius interiorem testem Deum quaerimus, quando foris vilipendimur ab hominibus, et non bene nobis creditur.

5. Ideo deberet se homo in Deo totaliter ⁷⁶) firmare: ut non esset ei necesse multas consolationes quaerere.

6. Quando homo bonae voluntatis tribulatur vel ⁷⁷) tentatur, a malis cogitationibus affligitur, tunc Deum sibi magis ⁷⁸) necessarium intelligit, sine quo nihil boni se posse deprehendit.

(7. Tunc etiam tristatur, gemit et orat pro miseriis quas patitur ⁷⁹).

8. Tunc taedet eum diutius vivere ut possit dissolvi et cum Christo esse.)

9. Tunc etiam bene advertit perfectam securitatem et plenam pacem in mundo non posse constare.

2. Bonum est quod patiamur quandoque contradictiones et quod male et imperfecte de nobis sentiatur: etiam si bene agimus et intendimus.

3. Ista saepe iuvant ad humilitatem: et a vana gloria nos defendunt.

4. Tunc enim melius interiorem testem Deum quaerimus; quando foris vilipendimur ab hominibus: et non bene nobis creditur.

5. Ideo deberet se homo in Deo taliter firmare: ut non esset ei necesse multas humanas consolationes quaerere.

6. Quando homo bonae voluntatis tribulatur vel tentatur, aut malis cogitationibus affligitur; tunc Deum sibi magis necessarium intelligit: sine quo nihil boni se posse deprehendit.

7. Tunc etiam tristatur gemit et orat, pro miseriis quas patitur.

8. Tunc taedet eum diutius vivere; et mortem optat venire: ut possit dissolvi et cum Christo esse.

9. Tunc etiam bene advertit: perfectam securitatem et plenam pacem in mundo non posse constare.

De tentationibus resistendis.

CAPITULUM XIII.

1. Quamdiu in mundo vivimus, sine tribulatione et tentatione esse non possumus.

De tentationibus resistendis.

CAPITULUM XIII.

1. Quamdiu in mundo vivimus: sine tribulatione et tentatione esse non possumus.

⁷³) et. ⁷⁴) contradictiones. ⁷⁵) saepe iuvant. ⁷⁶) totaliter in Deo. ⁷⁷) et. ⁷⁸) magis sibi. ⁷⁹) Les versets 7 et 8 manquent dans P3. Je les ai pris dans OP6.

2. Dicente Job: Tentatio est vita hominis super terram.

3. Ideo valde vigiles oportet nos esse in orationibus et spiritualibus actionibus: ne inducamur in tentationes, nec seducamur.

5. Et licet tentationes interdum sint ⁸¹⁾ utiles, sunt tamen molestae et graves: quia in eis homo probatur, purgatur ⁸²⁾ et humiliatur atque eruditur.

6. Nam omnes sancti per multas tribulationes et tentationes transierunt: et profecerunt.

7. Qui autem tentationes nequiverunt sustinere: reprobi facti sunt et defecerunt.

8. Non est aliquis ordo tam sanctus, vel locus tam sacratus ⁸³⁾: ubi non sint tentationes,

9. Ex quo in concupiscentia nati sumus.

10. Una tentatione recedente alia succedit, et semper aliquid ad patiendum habebimus: nam ⁸⁴⁾ bonum felicitatis perdidimus.

3. Et diabolus circuit nos tamquam leo rugiens ut quaerat quod devoret. Igitur vigilare nos oportet per crebra opera et bona exercitia ne diabolus inveniat locum tentationis. Nunc legendo nunc scribendo, nunc utilia laborando, nunc dormiendo, nunc orando resistemus, quia cum omnes actus postponimus, tunc acidia nos occupat, et diabolus persuasionibus tentat.

4. Nemo se tam perfectum aestimet quod non tentetur, quia illa est maxima diaboli victoria, cum homo de se praesumit.

6. Tentamur ut vincamus et salvi erimus,

7. quia victi tentationibus impenitentes omnes damnati sunt.

8. In nullo ordine spirituali potes esse vel in nullo loco tam sancto ubi absit tentatio. Quia ubi homo vel locus sanctior, — ibi tentatio fortior; quia carthusienses et claustrati et vere religiosi maximas sustinent tentationes.

9. Quod tamen nobis non videtur esse et causa, est quia in nobis est unde tentamur scilicet fragilitas carnis et innata concupiscentia. Et quis ab ea potest fugere? Contra omnes tentationes pugnandum est, sed contra luxuriam fugiendum et per sobrietatem et ieiunium resistendum et per fugam vincitur. Qui non vult tentari, non potest salvari. Noli tristari de tentationibus sed gaude vincendo dei iuvamine. Exspecta dominum, viriliter age et confortetur cor tuum, et sustine Deum.

10. Considera homo hanc miseram vitam, quia recedente una tentatione, alia accedit et semper per tentationes dolemus, quia donum felicitatis perdidimus.

⁸¹⁾ O13, O18 sint interdum. ⁸²⁾ O15 purgatur, probatur. ⁸³⁾ O13, O15, O18 secretus.
⁸⁴⁾ O18 ex quo.

2. Unde in Iob scriptum est: Tentatio est vita humana super terram.

3. Ideo unusquisque sollicitus esse debet ⁸⁰⁾ contra tentationes suas et vigilare in orationibus ⁸¹⁾ ne diabolus inveniret locum decipiendi: qui nunquam dormitat sed circuit quaerens quem devoret.

4. Nemo tam perfectus est et sanctus ⁸²⁾, qui non habeat aliquando ⁸³⁾ tentationes: et plene eis carere non possumus.

5. Sunt tamen tentationes homini saepe ⁸⁴⁾ valde utiles, licet molestae sint et graves: quia in illis homo humiliatur, purgatur et eruditur.

6. Omnes sancti per multas tribulationes et tentationes transierunt et profecerunt.

7. Et qui bene tentationes continere ⁸⁵⁾ nequiverunt, reprobi facti sunt et defecerunt.

8. Non est aliquis ⁸⁶⁾ ordo tam sanctus vel ⁸⁷⁾ locus tam secretus, ubi non sint tentationes et adversitates.

9. Non est homo securus a tentationibus totaliter quamdiu vixerit, quia in nobis est unde tentamur, ex quo in concupiscentia nati sumus.

10. Una tentatione seu tribulatione recedente, alia supervenit ⁸⁸⁾ et semper aliquid ad patiendum habebimus: nam bonum felicitatis perdidimus.

2. Unde in Iob scriptum est. Tentatio est vita humana super terram.

3. Ideo unusquisque sollicitus esse deberet circa tentationes suas et vigilare in orationibus; ne diabolus locum inveniret decipiendi: qui numquam dormitat, sed circuit quaerens quem devoret.

4. Nemo tam perfectus est et sanctus, qui non habeat aliquando tentationes: et plene eis carere non possumus.

5. Sunt tamen tentationes homini saepe valde utiles; licet molestae sint et graves: quia in illis homo humiliatur, purgatur et eruditur.

6. Omnes sancti per multas tribulationes et tentationes transierunt et profecerunt.

7. Et qui tentationes sustinere nequiverunt: reprobi facti sunt et defecerunt.

8. Non est aliquis ordo tam sanctus nec locus tam secretus: ubi non sint tentationes vel adversitates.

9. Non est homo securus a tentationibus totaliter quamdiu vixerit; quia in nobis est unde tentamur: ex quo in concupiscentia nati sumus.

10. Una tentatione seu tribulatione recedente alia supervenit; et semper aliquid ad patiendum habebimus: nam bonum felicitatis nostrae perdidimus.

⁸⁰⁾ deberet. ⁸¹⁾ suis. ⁸²⁾ et sanctus manque. ⁸³⁾ aliquas. ⁸⁴⁾ saepe homini. ⁸⁵⁾ sustinere. ⁸⁶⁾ alius. ⁸⁷⁾ nec. ⁸⁸⁾ superveniet.

11. Multi quaerunt tentationes fugere: et gravius incidunt in eas.

12. Per solam fugam non vincimus: sed per patientiam et humilitatem efficitur cunctis hostibus fortiores.

15. Saepius accipe consilium in tentatione: et cum tentato noli dure agere: sed consolationemingere, quemadmodum tibi fieri velles.

16. Initium malarum tentationum est inconstantia animi.

17. Quia sicut navis sine gubernaculo hinc inde⁸⁵⁾ a fluctibus impellitur: ita homo remissus et suum propositum deserens varie tentatur.

18. Ignis probat aurum: et tentatio hominem iustum.

19. Nescimus saepe quid possumus: sed tentatio aperit quid sumus.

20. Sed vigila,

21. et secundum quendam qui dicit: Principiis obsta, sero medicina paratur.

22. Nam primo occurrit menti simplex cogitatio, deinde fortis imaginatio, postea delectatio et motus pravus et assensio.

23. Sicque paulatim ingreditur hostis malignus ex toto: dum illi non resistitur in principio.

11. Multi quaerunt evadere tentationes et saepe gravius incidunt.

Si unam fugimus, decem adveniunt. Credis te sine tentationibus regnum Dei acquirere?

13. Qui tantummodo exterius occasiones declinat et radicem interius non emendat parum videtur proficere, imo acrius ad eum tentationes redeunt et peius sentiet.

14. Paulatim per patientiam cum longanimitate Deo adiuvante melius superabis quam cum opportunitate propria.

16. Haec est maxima occasio tentationum: inconstantia animi et parva ad deum confidentia.

17. Quia sicut navis gubernaculo a fluctibus hinc et inde compellitur, ita homo remissus et in se confidens varie tentatur.

18. Sicut ignis probat aurum sic tentatio hominem probat,

19. quia tunc videmus quid simus, cum semper quid scimus.

20. Cave diligenter de principio tentationis, quia de principio hostis levius vincitur. Cum repentino pulsaverit, statim obvia ei et resiste quia astute paulatim intrat.

22. Primo per levem cogitationem, deinde si non resistitur per fortem imaginationem, tertio per delectationem, ultimo per consensum.

⁸⁵⁾ O18 fluctuantibus.

Cap. XIII

11. Multi quaerunt tentationes fugere et gravius incidunt in eas.

12. Per solam fugam non possumus vincere, sed per patientiam et veram humilitatem omnibus hostibus efficitur fortiores.

13. Qui tantummodo exterius declinat nec radicem evellit, parum proficiet imo citius ad eum tentationes redient⁸⁹⁾ et peius sentiet.

14. Paulatim et per patientiam cum longanimitate, Deo iuvante, melius superabis quam cum duritia et importunitate propria.

15. Saepius accipe consilium in tentatione; et cum⁹⁰⁾ tentatio noli duriter agere sed consolationemingere, sicut tibi optares fieri.

16. Initium omnium malarum tentationum: inconstantia animi et parva ad Deum confidentia.

17. Quia sicut navis sine gubernaculo hinc inde a fluctibus impellitur, ita homo remissus et suum propositum deserens varie tentatur.

18. Ignis probat ferrum⁹¹⁾ et tentatio hominem iustum.

19. Nescimus saepe quid possumus, sed tentatio aperit quid sumus.

20. Vigilandum tamen est praecipue circa initium tentationis, quia tunc facilius hostis vincitur, si ostium mentis nullatenus intrare sinitur, sed⁹²⁾ extra limen statim ut pulsaverit, illi obviatur.

21. Unde quidam dixit: Principiis obsta, sero medicina paratur⁹³⁾.

22. Nam primo occurrit menti simplex cogitatio, deinde fortis imaginatio, postea delectatio et motus pravus et assensio.

23. Sic paulatim ingreditur hostis malignus ex toto dum illi non resistitur in principio

11. Multi quaerunt tentationes fugere: et gravius incidunt in eas.

12. Per solam fugam non possumus vincere: sed per patientiam et veram humilitatem omnibus hostibus efficitur fortiores.

13. Qui tantummodo exterius declinat, nec radicem evellit: parum proficiet. Immo citius ad eum tentationes redient: et peius sentiet.

14. Paulatim, et per patientiam cum longanimitate Deo iuvante melius superabis: quam cum duritia et importunitate propria.

15. Saepius accipe consilium in tentatione; et cum tentatio noli duriter agere: sed consolationemingere, sicut tibi optares fieri.

16. Initium omnium malarum tentationum inconstantia animi, et parva ad Deum confidentia;

17. quia sicut navis sine gubernaculo hinc inde a fluctibus impellitur: ita homo remissus et suum propositum deserens varie tentatur.

18. Ignis probat ferrum: et tentatio hominem iustum.

19. Nescimus saepe quid possumus: sed tentatio aperit quid sumus.

20. Vigilandum est tamen praecipue circa initium tentationis; quia tunc facilius hostis vincitur, si ostium mentis nullatenus intrare sinitur: sed extra limen statim ut pulsaverit illi obviatur.

21. Unde quidam dixit. Principiis obsta: sero medicina paratur.

22. Nam primo occurrit menti simplex cogitatio; deinde fortis imaginatio: postea delectatio et motus pravus et assensio.

23. Sicque paulatim ingreditur hostis malignus ex toto: dum illi non resistitur in principio.

⁸⁹⁾ redeunt. ⁹⁰⁾ venerit tentatio. ⁹¹⁾ aurum. ⁹²⁾ si. ⁹³⁾ quum mala per longas invaluere moras.

24. Et quanto diutius quis ad resistendum torpuerit: tanto fit in se debilior, et hostis contra eum robustior.

28. Quia vero, ut dicit Gregorius, mala quae nos hic puniunt, ad Deum ire compellunt; plerumque permittit optimus ⁸⁶⁾ Deus, nos agitari tentationibus, ut ferventius imploremus eius misericordiae auxilium in nostris orationibus: ut faciat cum tentatione proventum; ut possimus sustinere,

29. et sperare salutis exitum.

30. In tentationibus et tribulationibus ⁸⁷⁾ probatur homo, quantum profecit ⁸⁸⁾: et ibi maius meritum est et virtus melius patescit.

31. Nec magnum est si homo devotus sit fervidus, cum gravitatem non sentit; sed si tempore adversitatis patienter se sustinet; spes magni profectus erit.

32. Quidam a magnis tentationibus praeservantur qui a parvis quotidianis saepe vincuntur: ut humiliati nunquam de se ipsis confidant, qui in tam modicis infirmantur.

De iudicio temerario.

CAPITULUM XIV.

1. Ad te ipsum oculos reflecte: et aliorum facta caveas iudicare.

24. Quanto diutius in principio resistere quis torpueret, tanto in se debilior fit et hostis suus potentior. Vere stultus est qui inimico sic arma praebet.

25. Multis variisque modis homines tentantur. Quidam magis in principio conversionis, quidam in medio, quidam in fine vitae

26. et quidam per totam vitam

27. secundum quid Deus scit eorum salutem operandam.

28. Ne fatigeris si corripers a Domino, quia cito curaberis.

29. Cur impatientes sumus forte quod coronemus et omnia mala finem habebunt nobiscum.

31. Non est magnum quod devotus homo non sentit tentationes, sed qui vincit magnus est.

32. Quidam etiam a magnis tentationibus custodiuntur, et a quibusdam parvis vincuntur, ut de se non praesumant adire magnas tentationes, sed per humilitatem se cognoscant infirmas: maximis non posse per se resistere.